
 
 

 

Istituto comprensivo statale Giorgio Gaber 
 

SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 
 

Via Trieste, 85 – 55041 Lido di Camaiore (LU) – Tel. 0584 67563  web: www.icgaber.edu.it 
e-mail: luic83200q@istruzione.it   info@icgaber.edu.it 

 
 

AGLI ATTI DELL’IC GABER 

 AL FASCICOLO DEL PROGETTO  

AL SITO WEB  

ALL’ALBO ONLINE 

ALLA SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU 

 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: 

SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”  

AZIONE 1 “NEXT GENERATION CLASSROOM”. 

 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” 

 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24358 

 

TITOLO PROGETTO: “La scuola … per una generazione 4.0” 

 
CUP: H34D22005290006 

CIG: A02A7CDE15 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER  L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO 

DEL PNRR NEXT GENERATION CLASSROOM DEL D.LGS. 36/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

http://www.icgaber.edu.it/
mailto:luic83200q@istruzione.it
mailto:info@icgaber.edu.it


 
 

 

Istituto comprensivo statale Giorgio Gaber 
 

SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 
 

Via Trieste, 85 – 55041 Lido di Camaiore (LU) – Tel. 0584 67563  web: www.icgaber.edu.it 
e-mail: luic83200q@istruzione.it   info@icgaber.edu.it 

 
giovani; 

VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto di riparto n. 218 del 8/08/2022 delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola  4.0”  di  cui  alla  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
VISTO  l’Allegato  del Decreto di riparto n.218 del 8/08/2022  - Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; . 

PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classroom 
destinata a questo Istituto è di  119.226,09 € 

VISTA l’acquisizione del codice CUP H34D22005290006 

VISTO il progetto inoltrato da questa amministrazione in data 27/02/2023 con codice inoltro 24358.0 (codice 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24358) dal titolo ““La scuola … per una generazione 4.0”” 

VISTO l’accordo di concessione prot. 0042621 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’Istituzione Scolastica “Istituto Comprensivo Giorgio Gaber” per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “La scuola … per una generazione 4.0”, CUP 

H34D22005290006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24358 finanziato nell’ambito del Decreto 
di riparto del Ministro dell’istruzione n. 218 del 8/08/2022 delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto di innalzamento della soglia per gli affidamenti diretti oltre la 

soglia prevista dal D.I. 129/18 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis 

VISTO   l’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che prevede che “In 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 

connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto- 

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato 

per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

dell’11 dicembre 2018. 
VISTA la necessità di provvedere ad un’ indagine di mercato per confronto di almeno 3 preventivi per 

l’affidamento di cui in oggetto nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
 

http://www.icgaber.edu.it/
mailto:luic83200q@istruzione.it
mailto:info@icgaber.edu.it


 
 

 

Istituto comprensivo statale Giorgio Gaber 
 

SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 
 

Via Trieste, 85 – 55041 Lido di Camaiore (LU) – Tel. 0584 67563  web: www.icgaber.edu.it 
e-mail: luic83200q@istruzione.it   info@icgaber.edu.it 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

Le premesse sono parte integrante del relativo provvedimento 

 
Art.2 

l’avvio di indagine di mercato a mezzo MEPA per la richiesta di preventivo di lavori, servizi e fornitura, 

dettagliata nel capitolato tecnico allegato, a n.3 ditte. la documentazione di tale indagine sarà conservata agli 

atti della scuola. 

Art.3 

Ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice; 
 

 
 
 

IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Sonia Imperatore 

 

http://www.icgaber.edu.it/
mailto:luic83200q@istruzione.it
mailto:info@icgaber.edu.it

